LEI Nº 3.312

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
(Projeto de Lei nº 173/2014 – Autor: Vereador Jorge Vieira da Silva Filho)
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE FUNCIONÁRIO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de outubro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.312
Art. 1º Fica obrigado a presença de funcionário habilitado em atendimento de primeiros socorros nos estabelecimentos de ensino da rede municipal, com o objetivo de prestar atendimento aos alunos, funcionários, pais ou responsáveis e outros.
Parágrafo único. Os funcionários responsáveis pelo atendimento deverão ser devidamente capacitados e em número suficiente para atendimento durante todo o período de funcionamento do estabelecimento de ensino, conforme tabela abaixo:

	Quantidade de alunos por período
	Quantidade de funcionárias habilitados em atendimento de primeiros socorros por período

	Até 150
	1

	De 151 a 350
	2

	Acima de 350
	3 (+ 1 para cada grupo de 200 alunos excedentes)

Art. 2º O estabelecimento de ensino da rede municipal indicará, através do chefe de departamento ou diretor (a) da escola, os funcionários que participarão de curso de capacitação para atendimento de primeiros socorros a ser realizado pela Secretaria Municipal de Saúde.
Parágrafo único. Não haverá a contratação de funcionários para desempenhar o atendimento, devendo ser utilizado o Quadro de Pessoal do estabelecimento de ensino da rede municipal.

Art. 3º Os estabelecimentos citados no artigo 1º terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias para adequação às normas estabelecidas nesta lei.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de dezembro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de dezembro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 92165/2016-86

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                          2